Lucia non mendicet et ut bona hereditaria dicti Simonis que male sunt gubernata non diminuantur de quo multum timetur ».

32 ASBo, charte du 2 mars 1341 : « *Magnificentie vestre exponit lacrimando misera vidua et desolata Tomassina quondam Iacobi de Ramisinis quondam uxor olim magistri Blaxi quondam Cotonelli quod dum post mortem dicti cuius mariti, ipsa tamquam antiqua et pauperrima habitare in domo dicti olim eius mariti in qua habitat, ius petendi dotes suas que sunt sexaginta libre bon, et in ea etiam habitarent Ottonellus eius filius cum uxore sua, ipse Ottonellus, spiritu diabolico motus, et ipsius uxor pluries verberaverant dictam Tomaxinam et finaliter ipsa de domo expulerunt et ei denegat ipse Ottonellus dicta sua restituere* ».

33 ASBo, busta 1 (254) charte de janvier 1338.

34 ASBo, reg. 7, c. 17r.

35 ASBo, Busta 255, charte du 18 janvier 1340 : « *et contracto ipso matrimonio ipse Saracenus severissime et crudeliter tractavit ipsam Castellanam et inhoneste vissit et vivet tenendo amaxias in domo habitationis sue et extra, et allia faciendo que ipsa nullo modo possit tollerare propter quod oportet ipsam reorsum habitare a dicto suo viro, et hodie habitat cum domino Eginio quondam domini Lambertini de Lambertinis – expensis ipsius dicti Eginii – qui eam tamquam suam propinquam maritaverat domino Saraceno, nec deceat dotes penes maritum remanere cum non substineant honera matrimonii* »

36 ASBo, Registro 24, c. 3r : « *In tantum cavillationibus dictam litem protelavit quod non superest instantia dicte cause, ita quod dicta causa terminari infra tempus instantie non poterit et, quod plus est, convenit coram vicario domini episcopi bononiensis ad implendum supradictum sacramentum, et per hoc, si accideret, predicta domina privaretur dicta sua dote, cum dictus Petrus, eius maritus, decessit nullis facultatibus relictis ex quibus possit eidem satisfieri de dicta dote* ».

37 ASBo, Registro 24 c. 9v.

38 S. Cerutti, *Étrangers. Étude d'une condition d'incertitude dans une société d'Ancien Régime*, Paris, Bayard, 2012, p. 161-229.

39 ASBo, Registro 8, 59r.

40 ASBo, Registro 6, 100r.

41 C. GAUVARD, « Le roi de France et le gouvernement par la grâce à la fin du Moyen Âge : genèse et développement d'une politique judiciaire », dans H. MILLET (dir.), *Suppliques et requêtes...*, *op. cit.*, p. 371-404 ; ead., « La grazia de re di Francia alla fine del medioevo », in K. HÄRTER et C. NUBOLA (éd.), *Grazia a giustizia. Figure della clemenza fra tardo medioevo ed età contemporanea*, Bologna, Il Mulino, 2011, p. 147-174.